
 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 374/2024  
          privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului local Vulcan pentru data de 28.03.2024 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI VULCAN, 

           Având în vedere referatul secretarului general al municipiului Vulcan înregistrat sub                                    

nr. 19778/ 22.03.2024 din care rezultă necesitatea convocării unei ședințe ordinare a consiliului local. 

În temeiul art. 133, alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin (5), art. 135, art. 155 

alin. (1) lit. b), lit. e), alin. 3, lit. b), art.136, alin. (1) și  ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G                           

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat. 

 

DISPUNE: 

 

 ART.1. Convoacă Consiliul local al municipiului Vulcan în ședință ordinară pentru joi ,  

28.03.2024, ora 1100, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de ședințe a 

Consiliului Local din cadrul Primăriei municipiului Vulcan, cu proiectul  ordinii de zi prevăzut în 

Anexa la  prezenta  Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

  

            ART.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

municipiului Vulcan, cam.18, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 

opțiunii acestora. 

                        (2)Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan, în baza competențelor acestora, conform Anexei 

menționate la Art. 1. 

                        (3) Membrii Consiliului local al municipiului Vulcan sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

           ART. 3 Împotriva prevederilor prezentei  dispoziţii se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.                       

                                                                                              

          ART.4 Prezenta dispoziţie se comunică Prefectului judeţului Hunedoara,  primarului 

municipiului Vulcan, secretarului general al municipiului Vulcan, consilierilor locali în funcţie, şi se 

aduce la cunoştinţă locuitorilor municipiului Vulcan prin mass-media, prin afișarea pe pagina de 

internet a unității administrativ teritoriale, sau prin orice alt mijloc de publicitate .  

 

                                                         VULCAN,    22.03.2024 

 

                     PRIMAR                                          CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Ec. MERIȘANU CRISTIAN-ION                                          Jr. ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

 

 

                                                                                  ANEXA LA DISPOZIȚIA NR.374 /2024  

 

    

 

PROIECTUL  ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL VULCAN DIN DATA DE  28.02.2024 

 

 

1.RAPORTUL PRIMARULUI MUNICIPIULUI VULCAN ŞI AL APARATULUI DE 

SPECIALITATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ ÎN ANUL 2023 

                                                                                       Prezintă : Primarul municipiului Vulcan 

 

2. PROIECT DE DE HOTĂRÂRE privind aprobarea asocierii intre Consiliul Local  Vulcan cu 

Asociația Glasuri de Argint Vulcan  în vederea finanțării și realizării în comun a unei acțiuni  de interes 

public local  

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de implementare a Programului naţional 

"Masă sănătoasă", la nivelul unității de învățământ  Școala Gimanzială nr. 6  - Vulcan. 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE    privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de asistență 

juridică      nr. 3073456 / 20.12.2022 incheiat între A.D.I „Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Hunedoara”  și S.C.A Zamfirescu, Racoți, Vasile și Partners (ZRVP). 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Actului adițional nr.3/2024 la Contractul de închiriere 

nr.129/18489/17.04.2015.                 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru îndreptarea erorii materiale cuprinsă în H.C.L nr. 29/2024 privind 

modificarea tarifelor pentru serviciile practicate de către Serviciul public de Salubrizare Vulcan. 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea  Devizului general actualizat pentru obiectivul de  

investiții: „Modernizarea străzi si alei pietonale, strada Romana si accesul străzii Platoului” .           

                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea valorii proiectului “Infiintarea unui centru de                 

colectare prin aport voluntar in municipiul Vulcan, judetul Hunedoara”, la faza proiect tehnic, a                         

bugetului proiectului în valoare de 4.660.170,08 lei inclusiv TVA, din care valoarea totală a finanțării 

nerambursabile este de 3.830.913,04 lei, la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare 

de 727.873,48 lei si aprobarea alocării din bugetul local a cheltuielilor neeligibile in valoare de 

101.383,46 lei. 

 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea documentatiei tehnico – economice faza proiect 

tehnic si a devizului general actualizat pentru obiectivul de  investiții  „Infiintarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar in municipiul Vulcan, judetul Hunedoara”. 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul Consiliului  Local Vulcan pentru anul 2024 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Planului de Ordine si Siguranţă Publică al Poliţiei 

Locale a Municipiului Vulcan actualizat  

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 

 

 



 

 

   12.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 5, bl. 5, sc. 1, etaj 2, ap. 14, jud. Hunedoara doamnei Borșoi Margareta-

Rozalia.            

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

13.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 8, ap. 5, jud. Hunedoara doamnei Czine Iulianna 

                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Nicolae Titulescu, nr. 25, bl. ENORD, sc. 13, etaj parter, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei 

Huștiu Cristina 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Dorobanți, nr. 6, bl. 62, sc. 3, etaj parter, ap. 29, jud. Hunedoara doamnei Kalanyos 

Iulianna 

                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 10, ap. 4, jud. Hunedoara domnului Moraru Gabriel 

                                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 3, bl. 3, sc. 2,etaj 4, ap. 19, jud. Hunedoara doamnei Roșca 

Magdalena 

                                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

18. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Izvor, nr. 15, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Simionca Eugenia 

                                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

19.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Poet Andrei Mureșanu, nr. 3, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Simo Laszlo. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

20. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan,   str. Caraiman, nr. 4, ap. 3, jud. Hunedoara doamnei Stîngă Ilona 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

21 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 12, ap. 4, jud. Hunedoara doamnei Tudosă Ghizela 

                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

22 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Zorilor, nr. 1, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Vajda Ioan 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

23. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului teren în suprafață de 440 mp, situat in Municipiul Vulcan, Bvd. Mihai 

Viteazu, înscris în C.F 63689 Vulcan, nr. cad. 63689. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

24. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului teren în suprafață de 24 mp, situat in Municipiul Vulcan, înscris în 

C.F 63877 Vulcan, nr. cad. 63877. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

25. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului teren în suprafață de 321 mp, situat in Municipiul Vulcan, Bvd. Mihai 

Viteazu, înscris în C.F 63772 Vulcan, nr. cad. 63772. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 

 

 

 

 



 

 

26. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului vulcan a imobilului teren în suprafață de 592 mp, situat in municipiul Vulcan, bvd. Mihai 

Viteazu, înscris în c.f 63771 vulcan, nr. cad. 63771. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

27 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului teren în suprafață de 27 mp, situat in Municipiul Vulcan, înscris în 

C.F 63879 Vulcan, nr. cad. 63879. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

28 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului teren în suprafață de 27 mp, situat in Municipiul Vulcan, înscris în 

C.F 63878 Vulcan, nr. cad. 63878. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

29 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind dezlipirea imobilului teren înscris în CF 1098/b Coroiești, nr. 

crt. A+102, nr.topo. 341/2/43/18/13/d/16 situat în intravilanul Municipiul Vulcan – zona Str. Nicolae 

Titulescu-PT3. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

30. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive 

şi de agrement care se vor desfășura în  luna aprilie.  

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

31. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartizarea unei locuințe sociale situată pe strada Căprioara, 

nr. 3,  bl. C2 . 

                                                                                            Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan 

32. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna aprilie, mai , 

iunie 2024. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

33. Întrebări, interpelări. 

  

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

        1.Comisia  de  specialitate : Activităţi economico-financiare şi agricultură: punct nr.2,3,4,7,8, 9,10,                

12-22,30. 

 2.Comisia  de  specialitate : Juridică și de disciplină :  5,6,11,23-29,31,32.      

 

                                                                               

                          PRIMAR,                               CONTRASEMNEAZĂ :  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

           MERIȘANU CRISTIAN-ION                                   ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               Redactat :  Secretar  general Rogobete Mihaela 

 


